
1 
 

INFORMACE MZDY 5/2022 
 

 Rozhodnutí nejvyššího soudu - zvýšení částek životního minima a jeho dopad na provádění srážek ze 
mzdy  

1. Rozhodnutí nejvyššího soudu – hodnoty pro výpočet exekuce 
 

 V březnových  informacích MZDY 3 a 4/2022 jsme Vás informovali o dvojím přístupu k výpočtu exekucí a 
insolvencí. Nyní máme jasno. 

 Dne 8. 6. 2022 vydal Nejvyšší soud ČR dlouho očekávané rozhodnutí (spisová značka Cpjn 202/2022) kvůli 
navýšení či nenavýšení normativních nákladů na bydlení ve výši 1 120 Kč, které bylo v lednu 2022 
schváleno s nejasnou formulací „pro účely příspěvku na bydlení“.  

 Nejvyšší soud celou situaci ve výše uvedeném rozhodnutí upřesňuje takto: „Nejvyšší soud tedy uzavírá, že 
při stanovení nezabavitelné částky, která povinnému nesmí být sražena z měsíční mzdy (§ 278 o. s. ř.), se 
částka normativních nákladů na bydlení pro rok 2022 (vymezená nařízením vlády č. 507/2021 Sb.) zvyšuje 
o částku uvedenou v ustanovení § 26a odst. 2 zákona č. 117/1995 Sb. (ve znění pozdějších předpisů). To 
platí i při určení nezabavitelné částky pro účely určení výše splátky (insolvenčního) dlužníka při oddlužení 
plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty (§ 398 odst. 1 a 3 insolvenčního 
zákona).“ 

 Pro výpočet srážek ze mzdy budeme vycházet z následujících hodnot: 

 normativní náklady na bydlení ve výši 7935 Kč (6815+1120) 

 částka životního minima jednotlivce ve výši 4250 Kč. 

 součet činí normativních nákladů na bydlení a životního minima na jednotlivce 12185 Kč.  
 

 Z těchto částek pak vypočteme, že: 

 základní nezabavitelná částka na osobu povinného je 9138,75 Kč 

 základní nezabavitelná částka na každou osobu, které je povinen poskytovat výživné je 3046,25 Kč 

 částka, nad kterou se zbytek čisté mzdy, sráží bez omezení je 24370 Kč a 

 max. výše 1/3 je 8123,33 Kč. 
Závěr: 

 Aktualizované částky byly dne 15.6.2022 nahrány automatickou reinstalací. Za měsíc 06.2022 budeme při 
zpracování mezd počítat exekuce již s těmito novými hodnotami (číselník C0997P Měsíční systémové 
param. údaje).  

 
 
 
Klidné dny, pevné zdraví a hezké prázdniny Vám přeje tým Mezd IMES. 


